ДОГОВОР № ______

  на выполнение научно-исследовательских работ

г. Иваново

«___»___________20___г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина» (ИГЭУ), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице проректора по научной работе Тютикова В.В., действующего на основании Доверенности № 4 от «___» ___________ 20___ года, c одной стороны, и__________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, в лице_____________________________, действующего на основании___________________________,  с другой стороны, при совместном упоминании именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение следующей  научно-исследовательской работы:_________________________________(далее по тексту «Работа»).
1.2. Научные, технические, экономические и другие требования к выполнению Работы и ее результатам определяются техническим заданием (приложение № 1 к Договору).
1.3. Содержание и сроки выполнения основных этапов Работы определяются календарным планом (приложение № 2 к Договору).
1.4. Приемка и оценка результатов выполнения Работы осуществляется в соответствии с требованиями технического задания и условиями Договора.
2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. За выполнение Работы по Договору Заказчик перечисляет Исполнителю в соответствии с протоколом соглашения о договорной цене (приложение № 3 к Договору) ________(___________) рублей, НДС не облагается согласно НК РФ, часть 2 ст.149 п.3 пп.16.
2.2. Оплата производится в безналичной форме на расчетный счет Исполнителя на основании выставленных Исполнителем счетов. Условия оплаты – оплата в течение ___ календарных дней после подписания акта сдачи-приемки работы.
2.3. Стоимость Договора, указанная в п. 2.1., включает в себя все расходы, связанные с его выполнением.
 3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. При завершении Работы Исполнитель предоставляет Заказчику акт сдачи-приемки с приложением к нему документов, предусмотренных техническим заданием и/или календарным планом.
3.2. Заказчик в течение 5 дней со дня получения акта сдачи-приемки подписывает и направляет его Исполнителю. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки Работы Сторонами составляется двусторонний акт замечаний и сроков устранения недоработок.

3.3. Если Заказчик не подписал акт сдачи-приемки в 15-дневный срок со дня отправки его Исполнителем, работы считаются принятыми по акту, подписанному Исполнителем в одностороннем порядке.
3.4. В случае досрочного выполнения Работы Заказчик может досрочно принять и оплатить Работу по договорной цене.

3.5. Если в процессе выполнения Работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения Работы, Исполнитель обязан приостановить ее и в 5-дневный срок поставить об этом в известность Заказчика. В этом случае Стороны обязаны в 5-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения Работы по Договору.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут имущественную и финансовую ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. В случае нарушения сроков оплаты за выполненную согласно Договору Работу надлежащего качества, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика, а Заказчик обязан оплатить Исполнителю по его требованию неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки.

4.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем своих обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик вправе потребовать уплаты неустойки в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от стоимости невыполненных обязательств за каждый день просрочки.

4.4. Стороны освобождаются от уплаты неустойки, если докажут, что просрочка исполнения обязательств произошла вследствие обстоятельств непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
5.
ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ НИР

5.1. Исключительное право, право на получение патента (свидетельства) на результаты Работы, которым предоставляется или может быть предоставлена правовая охрана как результатам интеллектуальной деятельности,  принадлежат Заказчику в полном объеме с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки.
5.2. В случаях, когда исключительное право на результат интеллектуальной деятельности признается и охраняется при условии государственной регистрации такого результата, решение о регистрации, а также решение об осуществлении права на получение патента в отношении результатов Работы принадлежит Заказчику.

5.3. Исполнитель вправе использовать результаты Работы на условиях простой неисключительной лицензии, с момента получения исключительного права и  на весь срок действия такого права, без выплаты за это использование дополнительного вознаграждения.
5.4. Исполнитель обязан незамедлительно уведомлять Заказчика обо всех созданных при реализации договора результатах Работы в сфере науки и технологий, которым может быть предоставлена правовая охрана как результатам интеллектуальной деятельности.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. Споры между Сторонами подлежат разрешению путем переговоров.

6.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны разрешают их в Арбитражном суде Ивановской области.
7. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР

7.1. В случае обоснованного изменения объема Работы Стороны договариваются об изменении цены Договора.

7.2. Договоренность между Сторонами, как по вопросу изменения цены Договора, так и по другим условиям Договора считается действительной, если она подтверждена Сторонами в письменной форме в виде дополнительного соглашения к Договору.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Стороны обязуются не разглашать информацию, полученную в результате взаимодействия в рамках настоящего Договора.
8.2. Исполнитель имеет право по своему усмотрению привлекать к выполнению работ по Договору третьих лиц (субподрядчиков), при этом самостоятельно заключая с ними договоры и оплачивая их услуги и оставаясь ответственным по Договору перед Заказчиком.

8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения всех обязательств по нему.

9.2. Любые изменения и дополнения к Договору должны быть совершены в той же форме, что и Договор, и подписаны всеми Сторонами.

9.3. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1-му экземпляру для каждой из Сторон.

9.4. Неотъемлемой частью Договора являются:

Приложение №1 – техническое задание.
Приложение №2 – календарный план выполнения работ.

Приложение №3 – протокол соглашения о договорной цене.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
10.1. Срок действия договора устанавливается:

с «___»____________ 20__г.   по  «___ »_______________ 20___ г.

10.2. Адреса и расчетные счета Сторон:

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
ИГЭУ
Почтовый адрес: 153003, г. Иваново, ул. Рабфаковская, д. 34

Юридический адрес: 153003, г. Иваново, ул. Рабфаковская, д. 34

ИНН 3731000308, КПП 370201001

УФК по Ивановской области (ИГЭУ л.счет 20336Х98260)

Отделение Иваново банка России // УФК по Ивановской области г. Иваново

БИК 012406500

р/сч. №03214643000000013300

к/сч. №40102810645370000025

ОКТМО 24701000

ОКПО 02068195
ЗАКАЗЧИК:
	От ИСПОЛНИТЕЛЯ

	От ЗАКАЗЧИКА

	Проректор по НР

	____________________/Тютиков В.В./

	____________________/                   /

	м.п.

	м.п.

	Приложение  № 1

	к договору №______________

	от «____»___________20___ г.

	УТВЕРЖДАЮ

	УТВЕРЖДАЮ

	Проректор по научной работе ИГЭУ

	__________________ В.В.Тютиков

	________________

	«___»_______________ 20__ г.

	«___»______________ 20__ г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательской работы

 (наименование темы)

1. ЗАКАЗЧИК:___________________________________________________________

2. ИСПОЛНИТЕЛЬ:   Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина» (ИГЭУ).

3. Научный руководитель: _________________________________________________
4. Сроки выполнения:

Начало –                      20___года

Окончание –                20__ года

5. Цель выполнения работы:

6. Основные технические и иные требования к выполнению научно-исследовательской работы:

7. Состав и содержание работы:

8. Порядок контроля и приемки:

	Представитель ИСПОЛНИТЕЛЯ

	Представитель ЗАКАЗЧИКА

	Научный руководитель

________________/___________/

	________________ /                        /

	Приложение № 2

	к договору №______________

	от «____»____________20___ г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

выполнения научно-исследовательской работы

«______________________________ »

	№ п/п

этапа
	Наименование этапов

работы
	Стоимость этапа работы, руб.
	Сроки выполнения
	Результат, документ

	начало
	окончание

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

Научный руководитель:  ________________________

Представитель Заказчика: ________________________

	Приложение № 3

	к договору №________

	от «___»_____________20__г.

ПРОТОКОЛ

соглашения о договорной цене

на выполнение научно-исследовательской работы

      «_____________________________________________________________________»

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика_____________________________________, действующий на основании___________________________, и от лица Исполнителя проректор по научной работе ИГЭУ Тютиков В.В., действующий на основании Доверенности № 4 от «___» ____________ 20___ года, удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на выполнение НИР в сумме ______________ (___________________) рублей 00 копеек. НДС не облагается.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

	От Исполнителя:

	От Заказчика:

	Проректор по научной работе

	_______________В.В.Тютиков

	________________

	м.п.

	м.п.

	Наименование Исполнителя

и его реквизиты:

	Наименование Заказчика

и его реквизиты:

	И Г Э У

	Адрес: 153003, г.Иваново,

ул. Рабфаковская, 34

	ИНН 3731000308, КПП 370201001                       УФК по Ивановской обл. (ИГЭУ л.сч. 20336Х98260)
Отделение Иваново банка России // УФК по Ивановской области г. Иваново

	р/с № 03214643000000013300

	к/сч. № 40102810645370000025

	БИК 012406500

	Назначение платежа: 00000000000000000130

А К Т

сдачи-приемки научно-исследовательских работ
по договору № ____ от ____________20__ г.

                              «___________________________________________________________________»
Мы, нижеподписавшиеся, представитель Исполнителя проректор по научной работе ИГЭУ _______________, действующий на основании Доверенности № ___ от «___» ____________ 20___ года, с одной стороны, и представитель Заказчика__________________, действующий на основании _____________________________, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что научно-исследовательская работа удовлетворяет условиям договора и технического задания.

Исполнителем с начала работы на «   » ________20___ г. выполнено ____ % общей стоимости работ, что составляет в рублях _______ (____________) рублей 00 копеек.

Краткое описание научно-исследовательской работы:
Договорная цена составляет по договору: _______________руб.

Ранее опроцентовано: ______________ руб.

Удерживается из перечисленного на начало работы аванса: ______________ руб.

Зачесть по настоящему акту: _____________руб.

Следует к перечислению: ________________ руб.

	Работу сдал:

	Работу принял:

	От Исполнителя:

	От Заказчика:

	Проректор по научной работе

	_____________________ /_______/

	_________________

	м.п.

	м.п.

Начальник УНИР     _______________
Ведущий бухгалтер     ______________
1
2